vestros pascatis. Nec vero mirum vobis videatur, si dixero, qui scire vos omnia et docere profluenini, stulte et temere, ne quid animos vestros offendam.

G. Οὐ παντὸς, ὁ οὖτοι, τὸ περὶ Θεοῦ φιλοσοφεῖν, οὐ παντός οὐτω τὸ πρᾶγμα εἰνωνον, καὶ τῶν χαμαὶ ἐρχομένων. Προσθήσω δὲ, οὐδὲ πάντοτε, οὐδὲ πᾶσιν, οὐδὲ πάντα, ἀλλ' ἔστιν δέ, καὶ οἵσι (24), καὶ ἐφ' δυον. Οὐ πάντων μὲν, διὰ τῶν ἔξητασμένων καὶ διαβεηκότων ἐν θεωρίᾳ, καὶ πρὸ τούτων, καὶ ψυχὴν καὶ σῶμα κεκαθαρμένων, ἡ καθαρισμένων, τὸ μετριώτατον. Μή καθαρῷ γάρ ἀπτεσθαι καθαροῦ τυχὸν οὐδὲ ἀσφαλτές, ὥστερ οὐδὲ δψει σαρθρῷ ἡλιακῆς

* Jer. iv, 19. * Eccli. xxv, 12. * Matth. xiii, 4.

(17) Κυνίσται λόγων. « Sermonum urinatores, » id est, « qui se in sermones præcipites devolvunt. » Sic designantur Eunomiani, qui, urinatorum instar, sursum ac deorsum argutando ferantur. In nonnullis, κυνευται, « aleatores. »

(18) Δήσουσινται ἡ λύσουσιν. In quibusdam, δήσωσιν ἡ λύσωσι.

(19) Παραμυθεῖσθαι συμφορῷ μείζονι. Id est, θαυμάνεσθαι, « gravior, onerosior officiatur. » Sic enim

B. II. Quoniam autem, omni pietatis via sublata et deleta, hoc unum sibi proponunt, ut quæstiones vel stringant, vel solvant (quemadmodum, qui in theatris vulgi oculis certamina ostentant, et quidem ejusmodi certaminum genera, quæ non juxta palæstræ leges victoriam comparant, sed imperatorum duntaxat oculos perstringunt, ac laudem a spectatoribus captant); et res hoc reddit, ut horum disputationibus, et forum omne circumstrepant, et convivia omnia hujusmodi nugariū lædio obtundantur, et festum omne infestivum sit ac mœstitudine plenum, et luctus omnis majori calamitate, hoc est, quæstionum argutias, mitigetur, ac denique gynæcea omnia, simplicitatis alumna, turbentur, et pudoris flos præcipiti bac contendendi libidine completeret; quoniam, inquit, haec ita se habent, adeoque intoleranda est vis hujus mali, ut periculum sit, ne magnum fideli nostræ mysterium exigua quædam articula esse videatur: age, nos paternis visceribus incitatos, atque, ut Jeremiæ verbis utar¹, sensoriis distortos et laniatos, exploratores isti hacenus perferant, ut, quæ de his rebus dicturi sumus, æquo animo excipiant; ac lingua, si modo queant, aliquandiu frenata, nobis aures præbeant. In qua re nihil profecto est, cur damni quidquid metuatis. Aut enim ego in aures audientium loquar, atque ita fructum aliquem, hoc est, utilitatem vestram. 489 oratio allatura est (quoniam enim is qui verbum Dei seminat², in animos omnes seminat, tamen probi duntaxat atque secundi fructum ferunt); aut ita discesseritis, ut hunc quoque sermonein nostrum explodatis, uberrionique contradicendi, nobisque convitiandi materiam nanciscamini, quo plenius etiam animos quid a vestra opinione, ac lege vestra alienum perquam fortiter ac generose; non enim dicam.

D. III. Non cujusvis est, o viri, de Deo disserere, non, inquam, cujusvis; non adeo vilis ac protrita bæc res est, et eorum, qui humi adhuc reptant. Addam etiam non cujusvis temporis, nec apud quosvis, nec de quibusvis; sed certo tempore, et apud certos homines, et aliquousque hoc faciendum est. Non cujuslibet quidem, quoniam hoc munericis his duntaxat incumbit, qui exacissime explorati sunt, ac contemplando longe processerunt,

Job xvi, 2, « onerosos consolatores » amicos appellat.

(20) Τεχνύδριον. Billius in prima ed.: « argutatem quamdam artem. »

(21) Καρδοκοποι. Eo nomine falsos episcopos significat.

(22) Καλ. Deest in Regg. a, bm, et Or. 2.

(23) Τοῦτο. Or. 1, τούτον.

(24) Καλ οἵσι. Coisl. 1, καὶ ἐφ' οἵσι.

priusque etiam, et corpus, et animum a vitiorum sordibus purgaretur, aut, ut parcissime loquer, jam hoc agunt, ut se a vitiorum labo purgant. Impuro enim rem puram attingere, ne periculo quidem fortasse caret, quemadmodum nec ægris oculis solis radios intueri. Quando autem? Tum videlicet, cum ab externo luto ac tumultu quietem agimus, nec princeps nostri pars improbis vagisque simularcris confunditur, dum velut deformatibus litteris elegantibus litteras, cœnoque unguentum admisceremus. Vacare enim haud dubie oportet, et Deum cognoscere: cumque tempus acceperimus, id agendum est, ut divinæ doctrinæ rectitudinem judicemus. Apud quos porro? Nempe apud eos, qui rei hujusmodi studijs ac serio amplectuntur, qui que non ut quidpiam aliud, sic hoc quoque inepla inagitate prosequuntur, post circenses ludos et spectacula, post cantiones, post denique quam ventri, et iis, quæ sub ventre sunt, indulserint; qui quidecum ita perdite affecti sunt, ut hoc quoque in oblectamentorum parte numerent, nimisrum de divinis rebus nugari, atque arguta disputatione concertare. Jam de quibus, et quoniamque disputandum? De his solum, quæ ingenii nostri **490** modulum, atque auditoris caput non excedunt: ne aliqui, ut nimia vocis intentio atque immodicus cibis, aures et corpora labefactat: aut, si mavis, sarcinæ viribus graviore bajulorum bumeros, ac crebrios pluvias terram oppriment: ita etiam auditores quæstionibus gravioribus ac durioribus oppressi atque confecti, pristinas quoque vires amittant.

IV. Neque vero nœc quisquam ita accipiat, quasi Deum perpetua memoria colendum esse negem, ne rursus adversum nos irruant, qui omnia facile ac statim in calumniam trahunt. Nec enim tam ære spiritum ducere, quam Dei meminisse debemus: imo, si hoc etiam dici potest, nihil aliud quam hoc, faciendum. Nam et ego inter eos nomen meum profiteor, qui verbum illud probant, quod nos die ac nocte jubet meditari⁹, vespere, et mane, et meridie narrare¹⁰, ac denique benedicere Dominum in omni tempore¹¹; sive, ut verbis Moysis ular, dormiamus, sive consurgamus, sive iter faciamus¹², sive quid aliud agamus, atque hac ipsa recordatione ad puritatem informari. Quocirca, ne quis perpetuo Deum memoria teneat, haud velo, sed ne de Deo disputet: iuno nec hoc prohibeo, ne de Deo disputes, velut quid impium, sed ne intempestive: nec hoc ago, ut docendi munus exploram, sed ne mediocritalis fines transiliat. An vero, cum mellis quoque ipsius, quantumvis dulcis, satietas vomitum moveat¹³, suumque cuique negotio destinatum sit tempus¹⁴, ut ego cum Salomonem censeo; cumque ea quæ per se bona sunt, nisi bene tractentur, boni gratiam perdant (non aliter